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АНОТАЦІЯ

Левченко А. А. Поліфонічні цикли Валентина Бібіка як жанрово-

стильова система. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 025 –

Музичне мистецтво. – Міністерство культури та стратегічних комунікацій

України, Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського. Харків, 2025.

Пропонована дисертація є першим в українському музикознавстві

досвідом спеціального системного дослідження-порівняння та наукового

обґрунтування художнього значення трьох монументальних поліфонічних

циклів – «24 прелюдії та фуги», тв. 2 (1969); «34 прелюдії та фуги», тв. 16 для

фортепіано (1973–1978); «Прелюдія, Фуга та Арія на тему ВАСН», тв. 54 для

двох фортепіано (1985) – видатного українського майстра поліфонії

Валентина Бібіка (1940–2003) в аспекті еволюції його індивідуально-

авторського творчого методу, а також мистецтва поліфонії ХХ століття.

Два із названих циклів, що сьогодні й досі не видані, а відтак зберігаються

у рукописах (до речі, вони частково оцифровані авторкою дисертації за

дозволом доньки – Вікторії Бібік) – тв. 2 та тв. 54 – залишаються майже

невивченими в українському музикознавстві, натомість, становлять унікальне

явище не тільки в українській, а й світовій фортепіанній літературі другої

половини ХХ століття. За результатами дослідження всіх трьох циклів

наголошено, що вони складають «золотий фонд» сучасної поліфонічної класики

(що не виключає її інноваційного змісту).

Яскравий представник видатної харківської теоретико-композиторської

школи музикантів-поліфоністів – Валентин Бібік успадкував її кращі традиції,

поєднавши їх, за словами відомої науковиці цієї школи –

Неоніли Очеретовської (сучасниці і консерваторської колеги композитора) – з

«європейською технічною досконалістю поліфонії».
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Звідси обґрунтовано актуальність теми дослідження, що зумовлена

необхідністю подальшої розробки історичних, теоретичних, методологічних

засад вивчення сучасних поліфонічних явищ з метою їхніх проєкцій на

творчість українських композиторів ХХ століття; важливістю з’ясування

художнього значення у сучасному музичному мистецтві поліфонічних циклів

видатного українського майстра – Валентина Бібіка; продовження, розширення

та поглиблення існуючих сьогодні наукових розвідок про його

композиторський доробок, яких й досі бракує; відсутністю у теоретичному

музикознавстві спеціальних досліджень, присвячених системному вивченню

двох із трьох фортепіанних поліфонічних циклів В. Бібіка – «24-х прелюдій та

фуг» та «Прелюдії, Фуги та Арії на тему ВАСН»; нагальною потребою їх

впровадження у науковий обіг сучасного українського музикознавства, а також

пропагування та поширення серед музикантів-практиків – композиторів і

виконавців.

Авторка дослідження здійснила та впровадила в його основний текст

серію усних інтерв’ю із донькою композитора – Вікторією Бібік, якій

висловлює велику вдячність за надані відомості про життя та творчість її батька,

представлені нотні рукописи поліфонічних циклів та окремі роз’яснення щодо

історії їх написання і виконання. Авторка також адресує слова щирої подяки

співробітникам бібліотеки ХНУМ імені І. П. Котляревського за допомогу у

знайденні цінних архівних та інших матеріалів про харківського музиканта.

Дякуємо заслуженій артистці України, піаністці, викладачці, науковиці

Ніні Руденко – безпосереднього свідка творчих досягнень консерваторського

колеги Влентина Бібіка – за інформаційну допомогу щодо виконавської долі

деяких із поліфонічних опусів композитора.

Об’єктом дослідження є поліфонія як синтетичне багатовимірне явище

в системі сучасних композиторського мислення та науково-теоретичної думки,

її контекстні та інтегративні якості у взаємодії з іншими музичними системами,

а також універсальні, типологічні та індивідуально-стильові вияви у
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європейській традиції, предметом – жанрово-стильові моделі та принципи

їхнього композиторського втілення у поліфонічних циклах для фортепіано

Валентина Бібіка.

Мета дослідження – вивчити фортепіанні поліфонічні цикли Валентина

Бібіка як цілісну художню та жанрово-стильову системи, порівняти їх в аспекті

виявів як індивідуально-авторських принципів, так і загальних тенденцій

розвитку сучасного поліфонічного мислення.

Матеріалом дослідження стали понад двадцяти музичних опусів, з них

три поліфонічні цикли В. Бібіка: «24 прелюдії та фуги», тв. 2 (рукопис), а

також «34 прелюдії та фуги», тв. 16 для фортепіано; «Прелюдія, Фуга та Арія

на тему ВАСН», тв. 54 для двох фортепіано (рукопис); окремі поліфонічні

п’єси українських (у тому числі, харківських) та зарубіжних композиторів

ХХ століття (оглядово): «Три прелюдії і фуги пам’яті С. С. Богатирьова»,

«Прелюдія і подвійна фуга» В. Борисова; «Фуга ре мінор» П. Гайдамаки;

«Прелюдія і фуга № 45. Вересень у Парижі», «Рондо-фуга № 11» В. Іванова

(рукопис); «Musica ricercata» Дж. Лігеті; «Фуга» В. Наливайка (рукопис),

«Фуга на тему ВАСН» Н. Нижанківського; «Прелюдія, аріозо та фугетта на

тему ВАСН» А. Онеггера; «Прелюдія і фуга» М. Тіца; «Ludus Tonalis»

П. Хіндеміта; «Прелюдії та фуги для фортепіано» О. Яковчука; вибрані

прелюдії та фуги із «Добре темперованого клавіру» Й. С. Баха та інші. Також в

якості матеріалу дослідження залучено відеографію виконання Timothy Hoft

(США) циклу «34 прелюдії та фуги», тв. 16 для фортепіано.

Серед позицій наукової новизни у дослідженні вперше:

- розглянуті три поліфонічні цикли, що сягають 16-річного періоду їх

створення (із перервами) – від 1969-го до 1985-го років, що дозволяє

простежити в них кристалізацію композиторського мислення;

- системного узагальнення набула методологія комплексного, а відтак

стильового вивчення сучасної поліфонії на прикладі трьох поліфонічних циклів

В. Бібіка, задля чого розроблено та апробовано, у тому числі, спеціальні
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інструменти музичного аналізу, зокрема, обґрунтовано та надано

функціональну дефініцію поняттю ладо-фактурного комплексу, в якому ладова

та фактурна складові демонструють провідну динамічну субсистему у

поліфонічному творі;

- досліджено деякі маловідомі факти з біографії митця щодо

формування його поліфонічного мислення та стилю, а також окремі відомості

про творче портфоліо композитора, що раніше не висвітлювалися в

українському музикознавстві;

- спеціального розгляду набув «український вектор» у вивченні

поліфонічного доробку В. Бібіка, що узагальнено у контексті досягнень,

передусім, видатної харківської теоретико-композиторської школи музикантів-

поліфоністів, серед яких, у тому числі, викладачі і колеги В. Бібіка – В. Борисов,

П. Гайдамака, В. Іванов, Д. Клебанов, Т. Кравцов, В. Наливайко,

Н. Очеретовська, Л. Решетніков, М. Тіц, Г. Цицалюк та інші;

- систематизовано окремі теоретичні розвідки науковців цієї школи про

поліфонію, у цілому, та її сучасні українські напрями, зокрема;

- підсумовано загальні стильові риси поліфонічного доробку

композиторів – яскравих представників цієї школи різних поколінь задля

можливості визначення у творчості В. Бібіка лінії як успадкування, так і

подальшого розвитку поліфонічних традицій школи;

- спеціального вивчення набули поліфонічні цикли В. Бібіка як

контекстне явище, що знаходиться на перетині різнорівневих систем –

музичного мислення, індивідуально-авторського стилю композитора, загальних

художніх тенденцій його епохи, поширених, у тому числі, у сфері поліфонії аж

до її музично-мовленнєвих систем;

- на прикладі названих циклів останні досліджено у проєкції на їхні

комплексні/сукупні змістовні, функціонально-драматургічні та логіко-

конструктивні вияви, що віддзеркалюють сучасні стильові тенденції розвитку

як музичного мислення, так і музичної творчості, у цілому;
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- з’ясовано цінні відомості про наявність та/або відсутність нотних

видань, а також виконавську долю розглянутих у дисертації поліфонічних

циклів В. Бібіка з метою визначення подальшого життя цього унікального

доробку, а також можливості його пропагування та поширення у музичному

середовищі;

подальшого розвитку набули:

- вивчення специфіки та художнього потенціалу сучасної поліфонії як

динамічного і синтетичного явища, а також питання методології та алгоритмів

музичного аналізу її художніх зразків;

- теорія систем у проєкції на музичне мистецтво, в цілому, та системний

підхід до розгляду поліфонічних явищ, зокрема, що дозволяє усвідомити їх як

контекстні, що увібрали різновекторні тенденції еволюції музичного мислення,

художнього образотворення, у тому числі, національного, а також жанрово-

стильових, формотворчих аж до інтонаційно-звукових закономірностей у

музичному мистецтві;

- спеціальний розгляд двокомпонентних систем (діад) – «поліфонія –

склад», «поліфонія – фактура», «поліфонія – лад», «поліфонія – мелодія»,

«поліфонія – гармонія» в діалектиці їх індивідуально-стильових та

універсальних виявів у сфері нової поліфонії;

- висвітлення феномену унікальної творчої особистості українського

митця – В. Бібіка;

- усвідомлення поліфонічного доробку В. Бібіка як цілісної художньої

та індивідуально-авторської жанрово-стильової системи, яка поєднала

різноманітні за змістом і композиційними техніками поліфонічні п’єси/цикли.

У Розділі 1 «Поліфонія в системі сучасного композиторського

мислення» висвітлено аспекти загальної та спеціальної теорії систем, а також

поняття системи. Визначено фундаментальні засади сучасного вивчення явища

та поняття поліфонії, а також нової поліфонії у теоретичному музикознавстві,

її основні категорії, системоутворювальні, контекстні та інтегративні якості у
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музичних системах різного рівня – від мисленнєвого до мовленнєваого,

національні проєкції, термінологічні аспекти.

З’ясовано магістральні тенденції розвитку протягом останнього століття

деяких із цих систем, що у комплексній дії, синтезуючись у царині поліфонії,

вплинули на її еволюцію і трансформацію, а відтак визначили вектори змін у

сучасному музичному мисленні, у тому числі, поліфонічному.

Розглянуто окремі двокомпонентні системи (діади) – «поліфонія – склад»,

«поліфонія – фактура», «поліфонія – лад», «поліфонія – мелодія», «поліфонія –

гармонія» з метою виявлення діалектики взаємозв’язку між ними, специфіки та

художнього потенціалу сучасної поліфонії як динамічного і синтетичного

явища.

Розроблено спеціальну методологію та алгоритми комплексного

музичного аналізу її художніх зразків, що у наступних аналітичних розділах

дисертації апробовано на зразках поліфонічних циклів В. Бібіка.

У зв’язку з цим зазначено провідну та генеруючу роль у змінах музичного

мислення, а відтак і сучасної поліфонії двох багатовимірних систем – ладу і

фактури, що у комплексній співдії унаочнюють синтез так званих специфічних

і неспецифічних засад музичної виразовості, здатних впливати на всі рівні

музичного змісту та форми, а тому – художнього потенціалу поліфонічного

твору. Він усвідомлюється у дисертації як наслідок суттєвих трансформацій

протягом останнього століття принципів звуковисотної організації ладу

(поширення явищ його індивідуалізації, розширеної тональності, нео-,

атональності, модальності, складноладовості тощо), що знайшло

віддзеркалення в його просторово-часовій проєкції – фактурі, в якій

поширилися тенденції до фонічно-сонорних виявів, кластерів, полішаровості,

мікрополіфонії тощо. З приводу цього простежено закономірну історичну та

логіко-наслідувальну діалектику співдії між ладом і фактурою, ладом і

формою.
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З’ясовуючи художню єдність/цілісність композиторського задуму

музичного (поліфонічного) твору крізь призму комплексної музично-виразової

взаємодії ладу та фактури, надано дефініцію нового поняття «ладо-фактурний

комплекс» (ЛФК), що усвідомлюється авторкою дисертації «як вираз

інтегрованої взаємодії музичних систем ладу і фактури, що дозволяє

розглядати одну систему крізь іншу, розкриваючи, у такий спосіб, їхні нові

як специфічні, так і сукупні динамічні властивості, а відтак, і

змістоутворювальні процеси музичного розвитку».

У Розділах 2 і 3 запропоновано та застосовано аналітичні алгоритми дії

ЛФК на прикладі поліфонічних циклів В. Бібіка, серед цих алгоритмів

впроваджено: визначення типів ладотональної та фактурної організації у творі;

динаміка фактурних і ладотональних змін у тематизмі; наявний між цими

процесами взаємозв’язок; вияв ладової конфігурації звукоелементів на рівні

їхнього фактурного викладу та подальшого розгортання; роль комплексу та

його складових у формотворенні; можливість обміну функціями у процесі

музичного розвитку, коли фактура (через відповідні для неї чинники) розгортає

лад, а лад (та його структури) згортає фактуру.

У зв’язку із дослідженою проблематикою у циклах В. Бібіка обґрунтовано

магістральні напрями в еволюції сучасного поліфонічного письма через синтез

у ньому ладо-мелодичних та ладо-гармонічних чинників, що вплинули на

розвиток поліфонії ХХ століття. Визначальну роль у цих процесах музичної

фактури простежено в її синтетичній/змішаній структурі, на рівні ладу як

специфічного музично-змістовного засобу – у діалектиці протилежних

тенденцій, з одного боку його індивідуалізація у творчості кожного окремого

композитора, з іншого – навпаки, універсалізація як провідного принципу,

властивого музичному мисленню ХХ століття. З приводу цього підкреслено, що

саме ладова система у композиторських творах, і поліфонічних опусах

В. Бібіка, стала тим містком, через який уможливлювався творчий експеримент,
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розбудова нових та новітніх методів сучасної композиції і, у такий спосіб, її

модернізація.

Наголошено і застосовано також інші інструменти комплексного аналізу

поліфонічних зразків українського композитора, а відтак – стильового вивчення

поліфонії на прикладі циклів В. Бібіка. Звідси використано відповідний

понятійний апарат, що віддзеркалено у ланцюжку інтегрованих системних

понять: художньо-образна, жанрово-стильова системи, музично-виразовий

комплекс у композиторському творі, комплекси (крім вже названих ладо-

мелодичного, ладо-гармонічного, ладо-фактурного), мелодико-гармонічний,

метроритмічний, метро-темпоральний, ритмо-фактурний, темброво-

фактурний, фактурно-поліфонічний тощо.

У Розділі 2 – «Індивідуально-стильова концепція та принципи її

втілення у великих і малих поліфонічних циклах Валентина Бібіка» також

порушено питання про творчі постать, кредо, портфоліо композитора, які


[…]


4 e, f, ges, g, a, b, h, c, cis, d f 10 звуків d moll

5 e, f, fis, g, gis, a, h, c, cis,

dis

e 10 звуків E dur

6 e, f, fis, g, a, h, c, d e 8 звуків e moll

7 f, as, a, b, h, c, des, d, es, e a 10 звуків F dur

8 c, des, es, e, f, ges, g, as, b, h,

ces

f 11 звуків f moll

9 g, as, a, ais, h, c, cis, d, dis,

e

h 10 звуків G dur

10 fis, g, as, a, b, ces, c, des, d, b 10 звуків g moll

11 e, fis, gis, a, h, cis, d cis 7 звуків A dur

12 a, h, c, cis, d, dis, e c 7 звуків a moll

13 h, c, cis, d, e, f, fis, g, a fis 9 звуків h moll
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14 h, c, cis, d, dis, e, fis, g, gis,

ais

dis 10 звуків H dur

15 cis, d, dis, eis, g, gis, a, ais, h,

his

cis 10 звуків Cis dur

16 cis, d, dis, e, eis, fis, gis, a, h,

his

cis 10 звуків cis moll

17 b, c, cis, d, es, e, fes, f, ges, g,

as, a

es 12 звуків Es dur

18 1 тема: b, ces, c, des, d, es,

fes, as

fes 8 звуків

es moll

2 тема: ges, as, b, ces, des, f b 6 звуків

19 fis, g, gis, ais, h, cis, d, dis, e,

eis, f

ais 11 звуків Fis dur

20 fis, g, gis, a, his, cis, d, dis, e,

eis

g 10 звуків fis moll

21 es, f, fes, ges, g, as, a, b, ces,

c, des

as 11 звуків As dur

22 gis, ais, h, cis, e, fis, fisis, g gis 8 звуків gis moll

23 b, ces, c, cis, d, es, e, f, ges, g,

a, h

d 12 звуків B dur

24 b, ces, des, eses, es, f, g, as as 8 звуків b moll
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Структурні особливості ладо-звукоряду «34-х прелюдій та фуг»,

тв. 16 В. Бібіка

«34 прелюдії та фуги»

Номер

фуги

Звукоряд теми

Фіналіс

теми

Кількість

звуків

Ладотональні

опори

1 h, e, f, fis, g, gis, b fis 7 звуків C dur

2 d, fes, ges, as, a, b, ces, c,

des, d, es

des 11 звуків c moll

3 cis, d, dis, e, f, fis, g, gis,

ais

cis 9 звуків D dur

4 d, es, e, f, ges, as, des e 7 звуків d moll

5 e, f, fis, g, gis, a, ais, h, gis 8 звуків E dur

6 es, e, f, fis, g, gis, a, ais, b, h,

c, cis, d, dis,

f 14 звуків e moll

7 a, h, c, des, d, des, es, e, f,

ges, g, as

h 12 звуків F dur

8 a, h, c, b b 4 звуків f moll

9 d, dis, e, f, fis, g, gis, as, a,

ais, b, h, c, cis

g–a 14 звуків G dur

10 a, b, h, c, cis, d, es, e, f, fis,

g

a 11 звуків g moll
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11 g, as, a, b, h, c, des, d, es, e,

f

b 11 звуків A dur

12 h, c, cis, d, es, e, f, ges, g, as,

a, b

a 12 звуків a moll

13 h, cis, d, dis, e, eis, fis, g,

gis, a, ais

gis 11 звуків h moll

14 fis, gis, ais, h, c, cis, d, dis,

e, eis

gis 10 звуків H dur

15 eis, f, fis, fisis, gis, gisis, a,

ais, h, his, c, cis, cisis, d,

dis

his 15 звуків Cis dur

16 fis, g, gis, as, a, b, c, cis, des,

d, es, e, f

d 13 звуків cis moll

17

1 тема: g, gis, a, ais, h, his,

cis

cis 7 звуків

Dis dur

2 тема: a, ais, h, his, cis, d,

dis, e, f, fis, fisis, gis

ais 12 звуків

3 тема: a, ais, h, (b), his, eis,

fis, g, gis

eis 8 звуків

4 тема: d, dis, e, h, his, cis h 6 звуків

18

1 тема: fis fis 1 звук

dis moll
2 тема: h, c, cis, d, dis, e, f,

g, gis

gis 9 звуків
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19 fis, g, gis, a, ais, b, h, c, cis,

d, dis, e, f

e 13 звуків Fis dur

20 fis, ges, g, d, es, e, f d 7 звуків fis moll

21 h, c, cis, d, e, f, fis, g, gis,

a

e 10 звуків Gis dur

22 fisis, gis, gisis, a, ais, h, his,

cis, cisis, dis, e, eis, fis

fisis 13 звуків gis moll

23 a, ais, h, c, cis, d, dis, e, f,

fis, g, gis

e 12 звуків Ais dur

24 c, des, d, es, e, f, ges, g, as,

b, h

as 11 звуків ais moll

25 b, ces, c, des, d, es, e, fes, f,

ges, g, as

d 12 звуків Des dur

26 ges, as, b, f, fes, g b 6 звуків des moll

27 es, fes, f, ges, g, as, a, b, ces,

c, des, d, e

f 13 звуків Es dur

28 c, des, b, ces ces 4 звуки es moll

29 as, b, h, ces, c, des, d, es, e,

f, as, a

des 12 звуків Ges dur

30 es, ges, h, c, d, es, e d 7 звуків ges moll

31 b, des, d, es, e, f, g, ges, as,

a, h, c

g 12 звуків As dur
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32 b, ces, es, f, ges, g, heses es 7 звуків as moll

33 ges, as, b, ces, des, es, f ges 7 звуків B dur

34 g, a, b, ces, c, des, d, es, e,

fes, f, ges

c 12 звуків b moll
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Додаток Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях категорії Б,

затверджених МОН України

1. Левченко, А. (2021). Взаємодія тональних і модальних принципів

ладової організації у поліфонічному циклі В.Бібіка «34 прелюдії та фуги» (на

прикладі ІІІ зошиту). Аспекти історичного музикознавства. Збірник наукових

статей Харківського національного університету мистецтв імені

І.П.Котляревського, XXIV, 166–183. DOI 10.34064/khnum2-24.09

1https://aspekty.kh.ua/vypusk24/aspekt_24_9_levchenko.pdf

2. Левченко, А. (2024). Ладо-фактурні засади та принципи їх

композиторського втілення у фортепіанному циклі «24 прелюдії та фуги» ор. 2

В. Бібіка. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та терорії і практики

освіти. Збірник наукових статей Харківського національного університету

мистецтв імені І.П.Котляревського, 72, 214–240. DOI 10.34064/khnum1-72.13

https://intermusic.kh.ua/vypusk72/problemy_72_13_Levchenko.pdf

3. Борисенко, М., Левченко, А. (2024). Принципи композиторського

втілення монограми «BACH» у поліфонічних творах Нестора Нижанківського

та Валентина Бібіка: досвід компаративного аналізу. Аспекти історичного

музикознавства. Збірник наукових статей Харківського національного

університету мистецтв імені І.П.Котляревського, XXXVII, 75–115. DOI

10.34064/khnum2-37.05

https://aspekty.kh.ua/vypusk37/ASPECTS_37-75-115-Borysenko-Levchenko.pdf

https://aspekty.kh.ua/vypusk24/aspekt_24_9_levchenko.pdf
https://intermusic.kh.ua/vypusk72/problemy_72_13_Levchenko.pdf
https://aspekty.kh.ua/vypusk37/ASPECTS_37-75-115-Borysenko-Levchenko.pdf
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Публікації апробаційного характеру

4. Левченко, А. (2023). Валентин Бібік «24 прелюдії та фуги» для

фортепіано: традиції та інновації. Міжнародна науково-творча конференція

«Богатирьовські читання: школа теорії та практики», 35–37. Харків.

5. Левченко, А. (2024). Аспекти ладотональної організації циклу «24

прелюдії та фуги» для фортепіано В.Бібіка. II Міжнародна наукова конференція

РМД Українського вільного університету, 34–35. Мюнхен, Баварія.

https://ufu-muenchen.de/wp-

content/uploads/2024/05/zbirka_tez_ii_konferencziyi_uvu-05-2024.pdf

Конференції:

● Міжнародна науково-творча конференція «Богатирьовські

читання: школа теорії та практики» (Харків, 26–27 травня 2022 року);

● Міжнародна науково-практична конференція «ХНУМ

імені І. П. Котляревського 105 років: звершення та випробування» (Харків, 11–

12 жовтня 2022 року);

● Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука і критика» (Харків, 13–14 лютого 2023 року);

● Міжнародна науково-практична конференція (науковий проєкт)

ХНУМ імені І. П. Котляревського «Сучасне слово про мистецтво: наука і

критика», (Харків,13–14 лютого 2024 року);

● ІІ науково-студентська конференція Українського вільного

університету, (Мюнхен, 4–5 квітня 2024 року);

● Міжнародна науково-практична конференція «Україна — Юнеско:

70 років разом» (Київ, 25 квітня 2024 року);

● Всеукраїнська науково-практична конференція наукові і творчі

діалоги співпраці у культурно-мистецькому просторі України (Київ, 28–29

травня 2024 року);

https://ufu-muenchen.de/wp-content/uploads/2024/05/zbirka_tez_ii_konferencziyi_uvu-05-2024.pdf
https://ufu-muenchen.de/wp-content/uploads/2024/05/zbirka_tez_ii_konferencziyi_uvu-05-2024.pdf

311

● Всеукраїнська науково-практична конференція «Українська

класика у науковому дискурсі сьогодення (до ювілею І. П. Котляревського)»

(Харків, 9 жовтня 2024 року);

● Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука і критика (Харків, 11–12 лютого 2025 року).