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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію ЛЕВЧЕНКО Анни Андріївни

«ПОЛІФОНІЧНІ ЦИКЛИ ВАЛЕНТИНА БІБІКА

ЯК ЖАНРОВО-СТИЛЬОВА СИСТЕМА»

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Поліфонія в сучасній музичній творчості – це окреме явище, яке включає

не лише технічний аспект композиції, а й виступає виразником стилю

індивідуального музичного мислення митця. Водночас дотримання канонів

взаємодії різних елементів поліфонії, поруч із креативним просторовим

мисленням, у будь-якому її вияві зберігає актуальність питань жанрового

визначення.

На нашу думку, наявність в творчому доробку композитора

поліфонічних циклів, на кшталт прелюдія та фуга, є важливим маркером

майстерності та віртуозності мислення, особливо в умовах постмодерну, коли

розуміння музичного звукопростору перебуває у тривалій стадії пошуку

оригінальних технічно-креативних рішень.

Поліфонічні твори, написані починаючи з ХХ століття декларують не

лише способи своєї побудови, але демонструють художні цілі, з якими

композитор звертається до того чи іншого поліфонічного засобу розвитку – у

сучасному контексті поліфонія стає засобом вираження особливих емоційних,

психологічних та екзистенційних станів. Так, на сторінці 92, Анна Левченко

зазначає, що для поліфонічних творів В. Бібіка характерним є рис «піднесеної

філософської споглядальності; розлогої, монументальної, величної епіки;

оповідальності, розповідальності та сповідальності (у тому числі, монодійної,

монологічної, речитативної); внутрішнього, стриманого драматизму».
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 Ось чому питання цілісності ї поліфонічних творів посідають перше

місце у сучасних музикознавчих дослідженнях. Свідченням цього слугують

захищенні останнім часом дисертації з напрямку поліфонія, про які ми не

можемо не згадати в цьому відгуку1. Роботи Світлани Постовойтової та Люції

Циганюк, так само як і праця Анни Левченко вивчають поліфонічні цикли, що

охоплюють період від ХХ століття до сучасності. Попри окремі збіги в

музичному матеріалі, зумовлені окресленими часовими та національними

рамками дослідження, ці ґрунтовні й глибокі методологічні праці є

принципово різними, і це підтверджується їхнім основним тематичним

спрямуванням.

Так, в роботі Л. Циганюк, поруч із детальним теоретичним аналізом

поліфонічних авторських технік письма, головним ракурсом постає

висвітлення особливостей національних рис сучасного українського

поліфонічного мислення, а також значна увага приділена засадам їх

змістовного виконавського-інтерпретаційного прочитання.

Робота С. Постовойтової зосереджується на вивченні еволюційного

шляху «великого поліфонічного циклу» як окремого системного жанрового

явища та висвітленні субординаційних зв’язків між темою циклу та всіх його

обов’язкових складових елементів, від технічних до змістовно-циклічних.

Дослідження Анни Левченко яскраво доповнює сучасний дисертаційний

поліфонологічний дискурс, порушуючи питання, які не були розглянуті в

попередньо згаданих працях. По-перше, пропонована робота є вдалою

спробою висвітлення еволюції авторського стилю крізь призму поліфонічних

циклів, що зумовлено застосуванням монографічного підходу до

поліфонічного доробку В. Бібіка. Вагоме значення мають залучені рукописні

- 1 Постовойтова С. Великий поліфонічний цикл як композиційно-драматургічна цілісність (на

матеріалі фортепіанних творів українських композиторів ХХ – початку ХХІ століття). Дис. ... доктора

філософії. Національна музична академія України імені П. І. Чайковського. 2024. Київ.

- Циганюк Л. Засади інтерпретації сучасної української поліфонічної музики (на прикладі прелюдій і

фуг М. Скорика, В. Бібіка та О. Яковчука).Дис. ... доктора філософії. Львівська національна музична академія

імені М. В. Лисенко. 2023. Львів.
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архівні та нотні матеріали композитора, які завдяки зусиллям дисертантки,

сподіваємось, будуть скоро доступні для зацікавленої аудиторії.

По-друге, А. Левченко знаходить власний, важливий ракурс вивчення

сучасного поліфонічного твору крізь призму взаємодії вертикально-

горизонтальних складних звуко-конструкцій, які вона об’єднує в поняття

«ладо-фактурного комплексу», що дає змогу не тільки виявляти внутрішні

зв’язки технологічної та естетичної сторін в кожному окремому творі, але й

прослідкувати лінію стильового розвитку в творчості В. Бібіка від більш

ранніх до більш пізніх поліфонічних творів.

Вагомий внесок у сучасну поліфонологію складає теоретична частина

дисертації, представлена першим розділом. Робота спирається на

фундаментальну джерельну базу, авторка охоплює увесь доступний корпус

вітчизняних досліджень – від загальновизнаних академічних праць до

найновіших розвідок. Взято до уваги й новітні іншомовні джерела, що

безпосередньо стосуються окресленої проблематики. Розгорнутий

термінологічний апарат дозволяє вивчати твори на рівні широкого

узагальнення поліфонічних процесів та може бути застосований широко за

межами теми дисертації.

Особливу увагу привертають роздуми щодо визначення ладотональних

центрів у сучасних фугах. Дуже важливим для вибудовування концепції

дослідження вбачається згадування «неотональності», як явища, «що враховує

виклики та інновації сучасної гармонії поза відмови від явища ладовості в її

розширеному вигляді» та дозволяє розглядати «лад не лише як систему

звуковисотних співвідношень, а як багаторівневу організацію, що інтегрує

інтонаційні, функціональні та структурно-смислові виміри» (стор. 76). Це дає

змогу дисертантці спиратися на класичні аналітичні методи під час роботи з

новітніми звуковими структурами, що використовуються у фугах.
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Важливим є те, як у розглядаються різні форми існування та прояву

фактури в межах поліфонічного складу, адже в сучасній музичній творчості

поліфонічні засоби значно виходять за межі панлінеарності мелодичних

голосів. Інакше кажучи, вертикальний параметр набуває значно більшої ваги

у «новій поліфонії», що яскраво демонструється у творах В. Бібіка. Вивчаючі

механізми взаємодії інтонаційного, ладового, ритмічного, тембрового та

інших виразових засобів музичної тканини, А. Левченко розкриває

темпорально-спатіальні якості поліфонічних творів композитора, висвітлює

стильові чинники їх багатовимірного звукопростору.

Глибокий ступінь володіння матеріалом роботи відчувається не тільки в

її теоретичній частині, але й в її аналітичних розвідках. Говорячи про великі

цикли В. Бібіка, як то 24 прелюдії та фуги, дисертантка йде шляхом порівняння

та систематизації художніх та технічних прийомів митця. Подібне

узагальнення вимагає ґрунтовного, скрупульозного аналізу кожної складової

поліфонічного циклу, особливо фуги. Складання схем є окремою

обов’язковою методичною вимогою, яку неможливо оминути, проте вона

значно ускладнюється в умовах нового ладо-гармонічного мислення. Додатки,

що містять ці схеми, а також розшифрування ладо-звукорядів тем усіх без

винятку фуг В. Бібіка, засвідчують великий масштаб виконаної роботи, яка

залишилася поза межами основного тексту. Вважаємо, така віддзеркалена в

додатках праця, повинна отримати форму окремих методичних порад для

виконавців та має бути розміщена поміж сторінок майбутніх нотних витань

циклів В. Бібіка. Цей матеріал має значно полегшити вивчення та розуміння

наступними виконавцями музичного тексту композитора.

Отже, в роботі споглядаємо вдале поєднання декількох дослідницьких

векторів:

– теоретично-музикознавчого, що стосується загально системного

визначення ладових констант у сучасній музиці;
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– вузько-поліфонологічного, який проявляється у детально

проробленому музичному матеріалі дисертації та вивченні трансформації

канонічних елементів фуги як самостійного жанру;

– монографічно-дослідницького, про що свідчать вивчені архіві сімейні

матеріали та прямий діалог з донькою композитора.

Все це дозволяє вибудувати самостійну, струнку, вагому та

багатошарову авторську концепцію, яка дійсно висвітлює системність

поліфонічної спадщини В. Бібіка та доводить її унікальність, а також відкриває

подальші перспективи для її вивчення.

Водночас розгорнуті теоретичні положення, системний підхід і

авторське бачення вивчення «нових поліфонічних творів», запропоновані

А. Левченко, дають змогу застосовувати їх до широкого спектру

поліфонічного репертуару, що становить ще одну вагому практичну цінність

цієї дисертації.

Окремої уваги заслуговують «контекстні» дослідницькі лінії, пов’язані з

розкриттям провідних жанрово-стильових ідей роботи. Так у підрозділі 2.1

розкрито не лише постать В. Бібіка як представника харківської

композиторської школи, а й окреслено риси харківської поліфонічної традиції,

даючи уявлення про вагоме підґрунтя творчих пошуків автора.

У підрозділі 2.2 дослідниця систематизує погляди на поліфонічні твори

В. Бібіка крізь призму циклічності. Це дозволяє А. Левченко проводити

широкі паралелі з іншими циклами ХХ століття та виокремлювати специфічні

параметри циклізації, притаманні саме його циклам.

Розділ 2.4 дає змогу охопити широкий спектр вивчення багатотемних

фуг композитора та розглянути одні й ті самі твори з різних аналітичних

ракурсів. Нарешті, розділ 3.1, що передує аналізу «Прелюдії, Фуги та Арії на

тему ВАСН», висвітлює різноманітні дослідницькі концепції, теоретично-

практичні трактування та інтертекстуальну семантику згаданої монограми.
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Згадані контекстні лінії утворюють особливу стрункість дисертації та

обґрунтовують титульне поняття роботи – системність, яка має місце у

поліфонічних циклах В. Бібіка.

Отже, з урахуванням усього викладеного, можна підсумувати: структура

й логіка розгортання дослідження не викликають зауважень, а авторська

позиція є чіткою й завершеною.

Проте, дозволимо собі поставити декілька запитань дискусійного

характеру.

1. В сучасному музикознавчому дискурсі шириться поняття

«текстура», яке певним чином є перекладом термінів фактури та складу, проте

з іншого значно розширює структурні та виразові можливості даних понять та

є більш релевантними по відношенню до нових композиторських пошуків. Ви

не звертаєтесь у вашій роботі до даного терміну. Поясніть, будь ласка, чому?

2. Аналізуючи поліфонічні твори В. Бібіка, особливо у відношенні до

«Прелюдії, Фуги та Арії на тему ВАСН», Ви підкреслюєте важливість

взаємодії темброво-фактурного комплексу та ладо-фактурного комплексу як

самостійних чинників. Наскільки обов’язковою є наявність обох цих

комплексів у сучасній поліфонічній музиці? Чи можливе їх функціонування

незалежно один від одного?

3. Чи не втрачається в «новій поліфонії», за умов складної фактурної

взаємодії та змішання поліфонічних і гомофонно-гармонічних форм, основна

ідея поліфонічної музики, а саме рівноправність усіх її складових елементів?

Загалом дисертаційне дослідження Анни Андріївни Левченко

вирізняється беззаперечною науковою новизною. По-перше, це

підтверджується запровадженням у музикознавчий дискурс нового,

обґрунтованого й чітко вивіреного авторського поняття, яке, безумовно, стане

корисним для подальших розвідок. По-друге, робота містить надзвичайно
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цінні й ґрунтовні аналітичні матеріали, релевантні як для теоретичної, так і для

історичної та виконавської сфер музикознавства.

Оригінальність тексту та дотримання принципів академічної

доброчесності не викликає сумнівів, фахові публікації та апробаційні

матеріали розкривають та доповнюють зміст наукової роботи.

Таким чином, приходимо до висновку, що дисертаційне дослідження

«Поліфонічні цикли Валентина Бібіка як жанрово-стильова система» в повній

мірі відповідає вимогам МОН України до робіт на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а його автор

Левченко Анна Андріївна заслуговує на присвоєння наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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